Año Fiscal 2026 y con Resolución de Jefatura N° 000095-2026-IRTP-JE, de fecha 24 de diciembre 
de 2025, se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) correspondiente al año fiscal 
2026 del Pliego 116: Instituto Nacional de Radio y Televisión del Perú - IRTP, por la suma de S/ 
107 547 613, 00 (Ciento siete millones quinientos cuarenta y siete mil seiscientos trece y 00/100 
soles), por la Fuente de Financiamiento Recursos Ordinarios; 

Que, mediante Resolución de Jefatura N° 000020-2026-IRTP-JE, de fecha 30 de enero 
2026, se aprueba la desagregación de recursos autorizados mediante Decreto Supremo Nº 005-
2026-EF, que autoriza una Transferencia de Partidas a favor del Pliego 116: Instituto Nacional de 
Radio y Televisión del Perú – IRTP, hasta por el monto de S/ 79 100, 00 (Setenta y nueve mil cien 
y 00/100 soles), destinados a financiar el costo del otorgamiento del bono excepcional y por única 
vez de S/ 100, 00 (Cien  soles y 00/100 soles) con cargo a los recursos de la Reserva de 
Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas, en el marco de lo dispuesto en el inciso 1 del 
numeral 31.5 del artículo 31 de la Ley Nº 32513, resultando a la fecha con un Presupuesto 
Institucional Modificado - PIM por la Fuente de Financiamiento “Recursos Ordinarios” ascendente 
a S/ 107 626 713, 00 (Ciento siete millones seiscientos veintiséis mil setecientos trece con 00/100 
soles); 

Que, el numeral 40.1 del artículo 40 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 28411, Ley 

General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado mediante Decreto Supremo N° 304- 
2012-EF (en adelante TUO de la Ley Nº 28411), dispone que “son modificaciones presupuestarias